PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COMISSÃO RECURSAL DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

1

 EDITAL 2/2025

1º EXAME NACIONAL DE CARTÓRIOS - ENAC – 2025.1

PUBLICAÇÃO DE RESULTADO DA 2ª ETAPA DO PROCEDIMENTO DE

HETEROIDENTIFICAÇÃO - VERIFICAÇÃO TELEPRESENCIAL

A Desembargadora ROSI MARIA GOMES DE FARIAS, Presidente da Comissão de

Heteroidentificação do Poder Judiciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições que lhe são

conferidas pela Portaria nº 595/2024-GP, de 6 de fevereiro de 2024 - com a redação conferida pela

Portaria nº 1.191/2024-GP, de 8 de março de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar o resultado da 2ª etapa do procedimento de heteroidentificação,

ocorrida no dia 27/03/2025, mediante a averiguação telepresencial dos candidatos, convocados

através do Edital 1/2025 – 1º ENAC 2025.1.

Art. 2º Os candidatos que não obtiveram a confirmação de suas autodeclarações na

2ª fase do procedimento de heteroidentifcação, publicada neste Edital, poderão interpor recurso à

Comissão Recursal instituída pela Portaria nº 722/2024-GP, de 15 de fevereiro de 2024, no período

de 8 a 11 de abril de 2025.

Art. 3º Para fase recursal, o candidato deverá acessar o formulário eletrônico

disponível no site do TJPA – “Recurso ao Procedimento de Heteroidentificação”, preencher os

dados e anexar os seguintes documentos: foto em formato JPG, parecer da Comissão de

Heteroidentificação, as razões do recurso de forma suscinta e objetiva e cópia da Carteira de

Identidade, conforme disposto no artigo 8º da Portaria nº 446/2025-GP.

Art. 4º Na análise do recurso, a Comissão Recursal fará uso da filmagem realizada

na 2ª etapa do procedimento de heteroidentifcação, e de sua decisão, que será proferida até o dia

29 de abril de 2025, não caberá recurso, nos termos do artigo 9º, §§ 1º e 2º da Portaria nº 446/2025-

GP.

Belém, 27 de março de 2025.

Desembargadora ROSI MARIA GOMES DE FARIAS
Presidente da Comissão de Heteroidentifcação do TJPA

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COMISSÃO RECURSAL DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

2

ANEXO I

CANDIDATOS QUE TIVERAM SUA AUTODECLARAÇÃO CONFIRMADA

NOME CPF
Resultado 2ª

FASE

DANIEL MELLO 68314426920 CONFIRMADO

EDINALIA BELAS BARROS NUNES 02065702109 CONFIRMADO

EDUARDO SANTANA XAVIER 00078057302 CONFIRMADO

JUEDSON VIANA DA SILVA 89565800220 CONFIRMADO

LANA JUSSARA COSTA FIGUEIREDO 10693360259 CONFIRMADO

LYA MAGALHAES DIAS 00837037212 CONFIRMADO

MARCELO FRANCISCO MEDEIROS TEOTONIO OLIVEIRA 00028719204 CONFIRMADO

ANEXO II

CANDIDATOS INAPTOS CONFORME ART. 5º, I, DA PORTARIA Nº 446/2025-GP, DE 28 DE

JANEIRO DE 2025.

NOME CPF Resultado 2ª FASE

AFONSO JOFREI MACEDO FERRO 11625325215 NÃO CONFIRMADO

ALAN ALEX FARIAS TEIXEIRA 68269617253 NÃO CONFIRMADO

ANTÔNIO CARLOS APOLINÁRIO DE SOUZA CARDOSO 90401395200 NÃO CONFIRMADO

ARLEI COSTA GONÇALVES 78075262204 NÃO CONFIRMADO

BRUNO CORDEIRO RODRIGUES 00843379235 NÃO CONFIRMADO

CHARLES VINÍCIUS SOUZA DE CASTRO 98427199287 NÃO CONFIRMADO

DANIEL VIANA DA COSTA 97837369220 NÃO CONFIRMADO

DANILA BELAS BARROS 91754945171 NÃO CONFIRMADO

DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA 00346139350 NÃO CONFIRMADO

ELZA LOPES MACEDO 70569762391 NÃO CONFIRMADO

IVANA PINHEIRO SANTOS XAVIER 78406536268 NÃO CONFIRMADO

JULIVAL SILVA ROCHA 56967080130 NÃO CONFIRMADO

KASSIANA RENE GOMES 77497040278 NÃO CONFIRMADO

LARA MARIANE SANTOS ARAUJO 01741830117 NÃO CONFIRMADO

LUCAS TORTOLA FERREIRA 02490386255 NÃO CONFIRMADO

MARCELA LITIANE TAVARES GOMES 76359360268 NÃO CONFIRMADO

MATHEUS AGUIAR CARNEIRO 85972223287 NÃO CONFIRMADO

NATHIELLE SANTOS DA SILVA 97014141287 NÃO CONFIRMADO

RICARDO PINHEIRO QUADRA 66924022200 NÃO CONFIRMADO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COMISSÃO RECURSAL DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

3

RODOLFO RODRIGUES DOS SANTOS 01053945213 NÃO CONFIRMADO

SINNTIA DA SILVA SANTOS 02144311340 NÃO CONFIRMADO

SUMEY RIBEIRO GONÇALVES 65956761334 NÃO CONFIRMADO

TEREZA CRISTINA ARANHA BATISTA 99021293153 NÃO CONFIRMADO

THALES BEZERRA FERNANDES 70889554315 NÃO CONFIRMADO

THIAGO ANSELMO GUIMARAES 94648700287 NÃO CONFIRMADO

ANEXO III

CANDIDATOS INAPTOS CONFORME ART. 5º, II, DA PORTARIA Nº 446/2025-GP, DE 28 DE

JANEIRO DE 2025.

NOME CPF Resultado 2ª FASE

DIONNISIO MATHEUS REIS MENEZES 01089778201
CANDIDATO NÃO

COMPARECEU